
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ  
 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)  

 

П Р И К А З 

 
21.05.2018 г.  № 1249 

           г. Симферополь  

   

   

 

 

О проведении вебинаров по согласованию 

подходов к оцениванию развернутых ответов 

участников единого государственного экзамена 

по всем учебным предметам 

в Республике Крым в 2018 году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 28.04.2018 года № 1073 «О проведении проверки 

экзаменационных работ участников основного периода государственной 

итоговой аттестации в Республике Крым в 2017/2018 учебном году» с целью 

организованного проведения проверки развернутых ответов участников 

единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в 2018 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Председателям и членам предметных комиссий Республики Крым 

по всем учебным предметам принять участие в вебинарах Федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт 

педагогических измерений» (далее – ФИПИ) по согласованию подходов к 

оцениванию развернутых ответов участников ЕГЭ 2018 года согласно 

графику (письмо ФИПИ от 15.05.2018 года № 252/18) (приложение 1). 

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования Республики Крым 

«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического 

образования» (Рудяков А.Н.) (далее – КРИППО) организовать проведение 

обучающих вебинаров для председателей и членов предметных комиссий 

Республики Крым  по всем учебным предметам в период с 28 мая по 19 июня 

2018 года. 



3. Государственному казенному учреждению Республики Крым 

«Центр оценки и мониторинга качества образования», выполняющего 

функции Регионального центра обработки информации (Троян О.А.), 

обеспечить информационно-технологическое сопровождение проведения 

вебинаров. 

4. Органам управления образованием муниципальных районов и 

городских округов обеспечить командирование членов предметных комиссий 

в КРИППО согласно спискам участников (приложение 2). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Первый заместитель министра                                 Н.В. Журба 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 



 Приложение 1 

к приказу Министерства  

образования, науки и молодежи  

Республики Крым 

21.05.2018 года № 1249 

 

График проведения вебинаров ФИПИ по согласованию подходов к 

оцениванию развернутых ответов участников ЕГЭ в 2018 году 

 
Продолжительность вебинаров: 1,5 - 2 часа. 

Дата проведения Время проведения Учебный предмет 

28 мая 
9.00 География 

11.00 Информатика и ИКТ 

30 мая 10.00 Математика 

1 июня 10.00 История 

4 июня 10.00 Химия 

5 июня 10.00 Русский язык 

6 июня 
9.00 

Иностранные языки (общая 

часть) 

11.00 Английский язык 

7 июня 10.00 Французский язык 

8 июня 11.00 Немецкий язык 

13 июня 10.00 Обществознание 

14 июня 10.00 Биология 

18 июня 10.00 Физика 

19 июня 10.00 Литература 

 

 



Приложение 2 

к приказу Министерства  

образования, науки и молодежи  

Республики Крым 

21.05.2018 года № 1249 

Список участников вебинаров ФИПИ по согласованию подходов к 

оцениванию развернутых ответов участников ЕГЭ в 2018 году 

 
№ 

п/п ФИО 

Статус эксперта, 

должность  

в составе ПК 

Основное место работы 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

1.  
Дорофеев  

Юрий Владимирович 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

2.  
Бурдина Александра 

Сергеевна  

ведущий эксперт, 

заместитель 

председателя ПК 

ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

3.  
Володина Анна 

Николаевна 
основной эксперт ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

4.  
Кривцова Галина 

Ивановна 
основной эксперт МБОУ «Гимназия» города Бахчисарая 

5.  
Токарева Светлана  

Федоровна 
основной эксперт МБОУ «Гимназия» города Бахчисарая 

6.  
Андрикова Любовь 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Богатовская средняя школа"  

Белогорского района 

7.  
Афанасьева Лариса 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ "Криничненская средняя школа" 

Белогорского района  

8.  
Гринюк Татьяна 

Ивановна  
основной эксперт 

МБОУ «Зуйская средняя школа № 1  

им. А.А. Вильямсона» Белогорского района 

9.  
Запорожченко  

Татьяна Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ «Зыбинская средняя школа» 

Белогорского района  

10.  
Колесник Любовь 

Станиславовна 
основной эксперт 

МБОУ «Зуйская средняя школа № 1 

 имени А.А. Вильямсона» Белогорского района  

11.  

Шешалевич 

Людмила 

Александровна 

основной эксперт 
МБОУ "Крымрозовская средняя школа" 

Белогорского района 

12.  
Дьяченко Ольга 

Анатольевна 
основной эксперт МОУ «Заречненская школа» Джанкойского района  

13.  
Жеребцова  

Екатерина Добревна 
основной эксперт 

МОУ «Изумрудновская школа» Джанкойского 

района 

14.  
Коткова Юлия 

Анатольевна 
основной эксперт МОУ "Заречненская школа" Джанкойского района 

15.  
Маврина Раиса 

Николаевна 
основной эксперт МОУ "Победненская школа" Джанкойского района 

16.  
Баштанник  

Лариса Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ «Красногвардейская школа № 1» 

Красногвардейского района 

17.  
Глухова Раиса 

Семеновна 
основной эксперт 

МБОУ «Новопокровская школа» 

Красногвардейского района 

18.  
Остапенко  

Татьяна Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ "Калининская школа"  

Красногвардейского района  

19.  
Усеинова Земфера 

Сеид Усмановна 
основной эксперт 

МБОУ «Зерновская школа»  

Красногвардейского района 



20.  

Смородникова  

Галина 

Владимировна 

основной эксперт 
МБОУ "Калининская школа"  

Красногвардейского района 

21.  
Захарчук Ирина 

Евгеньевна 
основной эксперт 

МБОУ «Михайловская средняя 

общеобразовательная школа»  

Нижнегорского района  

22.  
Сейтнебиева  

Эсма Шакировна 
основной эксперт МБОУ «Степновская школа» Первомайского района 

23.  
Гноевая Анжела 

Феофановна 
основной эксперт 

МБОУ "Уютненская средняя школа-гимназия" 

Сакского района  

24.  
Крутофал Елена 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Новофедоровская школа-лицей"  

Сакского района 

25.  
Побережная  

Светлана Петровна 
основной эксперт 

МБОУ «Новофедоровская школа-лицей»  

Сакского района  

26.  
Босько Татьяна 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Гвардейская школа № 1" 

Симферопольского района 

27.  
Власова Елена 

Андреевна 
основной эксперт 

МБОУ «Константиновская школа» 

Симферопольского района 

28.  
Володина Людмила 

Дмитриевна 
основной эксперт 

МБОУ "Перовская школа-гимназия" 

Симферопольского района 

29.  
Кульчейко Елена 

Васильевна 
старший эксперт 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2» 

Симферопольского района 

30.  
Курако Виктория 

Валерьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Трудовская школа"  

Симферопольского района  

31.  
Андреева Татьяна 

Васильевна 
основной эксперт 

МБОУ "Краснополянская средняя школа" 

Черноморского района 

32.  
Белоцерковская  

Вера Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Черноморская средняя школа № 3" 

Черноморского района 

33.  
Вейсова Айше 

Решатовна 
основной эксперт 

МБОУ «Черноморская средняя школа № 3» 

Черноморского района  

34.  
Ходоренко  

Марина Павловна 
основной эксперт 

МБОУ "Новосельская средняя школа" 

Черноморского района 

35.  
Якушкина Ольга 

Владимировна 
основной эксперт 

МБОУ «Межводненская средняя школа» 

Черноморского района  

36.  
Кузнецова Лариса 

Петровна 
основной эксперт 

МБОУ "Черноморская средняя школа № 1  

имени Николая Кудри" Черноморского района 

37.  
Шаповалова  

Ольга Васильевна 
основной эксперт МОУ  "Школа-коллегиум" города Алушты 

38.  
Шапоренко   

Юлия Евгеньевна 
основной эксперт МОУ "Школа № 2" города Алушты 

39.  
Паклина Ирина 

Аркадьевна 
основной эксперт МОУ "Школа № 3" города Алушты 

40.  
Жукова Жанна 

Валентиновна 
основной эксперт 

МОУ лицей "Многоуровневый образовательный 

комплекс № 2» города Джанкоя 

41.  
Иванова Светлана 

Викторовна 
основной эксперт 

МОУ "Средняя школа № 1 им. А.А. Драгомировой" 

города Джанкоя 

42.  
Комышева Ольга 

Николаевна 
основной эксперт МОУ "Средняя школа № 1" города Джанкоя 

43.  
Баранская Светлана 

Анатольевна 
основной эксперт МОУ "Средняя школа № 3" города Джанкоя 

44.  
Гордеева Ирина 

Геннадьевна 
основной эксперт МБОУ «Средняя школа № 15» города Евпатории  

45.  
Каратунова Елена 

Леонидовна 
основной эксперт МБОУ «Средняя школа № 2» города Евпатории  



46.  
Перлак Алла 

Петровна  
старший эксперт МБОУ «Гимназия № 8» города Евпатории  

47.  
Качаловская  

Эмма Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым  

"Школа № 4 имени А.С. Пушкина" 

48.  
Добровольская  

Юлия Раймондовна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым  

"Школа № 23"  

49.  
Ефанова Елена 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым  

"Школа № 5"  

50.  
Кот Татьяна 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым 

"Специализированная школа № 19 с углубленным 

изучением английского языка" 

51.  
Полывян Людмила 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым  

"Школа № 26" 

52.  

Капитановская  

Марина 

Александровна 

основной эксперт МБОУ "Сакская гимназия № 1" города Саки 

53.  
Алиева Наталья 

Бадалиевна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 23" 

города Симферополя 

54.  
Бенли Елена 

Алексеевна 
основной эксперт 

МБОУ «Школа-гимназия  № 39»  

города Симферополя 

55.  
Васина Ольга 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-лицей" № 3 им. А.С. Макаренко" 

города Симферополя 

56.  
Гилевич Татьяна 

Васильевна 
основной эксперт 

МБОУ "Симферопольская академическая гимназия" 

города Симферополя 

57.  
Балабан Марина 

Геннадиевна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

города Красноперекопска  

58.  
Дьячина Татьяна 

Петровна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя школа № 2 им. М. В. Фрунзе" 

города Красноперекопска  

59.  
Линева Марина 

Валентиновна 
основной эксперт МБОУ "Сакская средняя школа № 3" города Саки  

60.  
Цвелых Антонина 

Леонидовна 
основной эксперт МБОУ "Сакская гимназия № 1" города Саки 

61.  
Ерохина Нина 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 33" 

города Симферополя 

62.  
Заступец Татьяна 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 18" 

города Симферополя 

63.  
Кваско Евгения 

Эдуардовна 
основной эксперт 

МБОУ «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского»  

города Симферополя 

64.  
Киселева Валентина 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» 

города Симферополя 

65.  
Кривошеина  

Ирина Николаевна 
старший эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 27» 

города Симферополя 

66.  
Крылова Людмила 

Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ «Школа-гимназия № 25»  

города Симферополя 

67.  
Лигоцкая Татьяна 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 23" 

города Симферополя 

68.  

Маркешин 

Константин 

Сергеевич 

основной эксперт 
МБОУ «Молодежненская школа № 2»  

города Симферополя 

69.  

Павельчук 

Александра 

Григорьевна 

основной эксперт 
МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 21" 

города Симферополя 

70.  
Редько Кристина 

Юрьевна 
основной эксперт 

ГБОУ РК «Крымская гимназия-интернат для 

одаренных детей» 



71.  
Савва Оксана 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-гимназия № 10  

им. Э.К. Покровского" города Симферополя 

72.  
Сагатовская  

Анна Викторовна 
старший эксперт 

МБОУ «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского»  

города Симферополя 

73.  
Семенова Галина 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 12" 

города Симферополя 

74.  
Скоробогатько  

Инна Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24» 

города Симферополя 

75.  
Теременко  

Ольга Игоревна 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-лицей" № 3 им. А.С. Макаренко" 

города Симферополя 

76.  
Устименко Елена 

Дмитриевна 
основной эксперт 

МБОУ «Открытый космический лицей»  

города Симферополя 

77.  
Фролова Лариса 

Львовна 
старший эксперт 

МБОУ «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского»  

города Симферополя 

78.  
Химич Светлана 

Вячеславовна 
старший эксперт 

МБОУ "Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского"  

города Симферополя 

79.  
Юнусова  

Алиме Эдемовна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 43» 

города Симферополя 

80.  
Криль Анна 

Вячеславовна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 3 с 

крымскотатарским языком обучения" города Судака 

81.  
Мись Елена 

Владимировна 
основной эксперт МБОУ "Школа-гимназия № 1" города Судака 

82.  
Максименко  

Ольга Сергеевна 
основной эксперт МБОУ «Школа № 20» города Феодосии  

83.  
Рак Татьяна 

Ивановна 
основной эксперт МБОУ «Гимназия № 5» города Феодосии  

84.  
Хомякова Ирина 

Ростиславовна 
основной эксперт 

МБОУ "Ялтинская средняя школа-лицей № 9" 

города Ялты 

МАТЕМАТИКА (профильная) 

1.  
Корзун Татьяна 

Владимировна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

2.  
Муратов Мустафа 

Абдурешитович 

ведущий эксперт, 

заместитель 

председателя ПК 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

3.  
Пашкова Юлия 

Сергеевна 
старший эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

4.  
Войтицкий Виктор 

Иванович 
старший эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

5.  
Смирнова Светлана 

Ивановна 
старший эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

6.  
Третьяков  

Дмитрий Вадимович 
старший эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

7.  
Хазова Юлия 

Александровна 
основной эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

8.  
Кушнерева  

Галина Ивановна 
основной эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

9.  
Вронский Борис 

Михайлович 
основной эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

10.  
Романенко  

Игорь Алексеевич 
основной эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

11.  
Ковалева Ирина 

Николаевна 
основной эксперт 

Академия биоресурсов и природопользования 

Крымского федерального университета  

им. В.И. Вернадского 

12.  Степанова Елена основной эксперт Академия биоресурсов и природопользования 



Ивановна Крымского федерального университета  

им. В.И. Вернадского 

13.  
Игнатова Ирина 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ "Зуйская средняя школа № 1  

им. А.А. Вильямсона" Белогорского района 

14.  
Ошмарина  

Ольга Евгеньевна 
основной эксперт 

МОУ «Изумрудновская школа»  

Джанкойского района  

15.  
Борзов Владимир 

Владимирович 
основной эксперт 

МБОУ «Черноморская средняя школа № 3" 

Черноморского района 

16.  
Ярошко Лариса 

Николаевна 
основной эксперт МОУ "Школа № 3" города Алушты 

17.  
Аралова Татьяна 

Николаевна 
основной эксперт МОУ "Средняя школа № 1" города Джанкоя 

18.  
Царева Анна 

Викторовна 
основной эксперт МБОУ "Гимназия № 8" города Евпатории 

19.  
Бабичева Ирина 

Федоровна 
основной эксперт 

МБОУ физико-математического профиля  

УВК «Интеграл» города Евпатории 

20.  
Нагель Игорь 

Петрович 
основной эксперт 

МБОУ физико-математического профиля  

УВК «Интеграл» города Евпатории 

21.  
Сукмановская  

Юлия Зыгмунтовна  
основной эксперт МБОУ "Средняя школа № 2" города Евпатории 

22.  
Борисовская  

Ирина Степановна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 3" 

города Красноперекопска 

23.  
Михайленко  

Марина Борисовна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 2 

им. М.В. Фрунзе" города Красноперекопска 

24.  
Загоря Татьяна 

Михайловна 
основной эксперт МБОУ «Школа-лицей» города Саки  

25.  
Бодасюк Олег 

Львович 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» 

города Симферополя 

26.  
Ерохина Елена 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ "Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского"  

города Симферополя 

27.  
Жидков Сергей 

Иванович 
основной эксперт МБОУ «Школа-лицей № 3» города Симферополя 

28.  
Сидоренко Людмила 

Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ "Открытый космический лицей"  

города Симферополя 

29.  
Шевчук Наталья 

Михайловна 
основной эксперт 

МБОУ "Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского"  

города Симферополя 

30.  
Волчкова Ирина 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя образовательная школа № 40 

имени Героя Советского Союза В.А. Скугаря" 

города Симферополя 

31.  
Рокотова Ольга 

Валентиновна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 12"  

города Симферополя 

32.  
Бельская Светлана 

Васильевна 
основной эксперт 

МОУ "Симферопольская академическая гимназия" 

города Симферополя 

33.  
Жученко Ирина 

Николаевна 
основной эксперт 

МОУ "Симферопольская академическая гимназия" 

города Симферополя 

34.  
Велигодская  

Ирина Владимировна 
основной эксперт МБОУ «Школа-лицей № 3» города Симферополя 

35.  
Середкина Ирина 

Викторовна 
основной эксперт МБОУ «Гимназия № 9» города Симферополя 

36.  
Альферова Елена 

Леонидовна 
основной эксперт 

МБОУ «Специализированная школа № 2  

им. Д.И. Ульянова с углубленным изучением 

английского языка» города Феодосии  

37.  
Емшанова Елена 

Анатольевна 
основной эксперт МБОУ "Школа № 13" города Феодосии   

38.  Соловей Ольга основной эксперт МБОУ "Ялтинская средняя школа-лицей № 9" 



Михайловна города Ялты 

39.  
Озимай Вера 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ "Ялтинская средняя школа-лицей № 9" 

города Ялты 

ЛИТЕРАТУРА 

1.  
Бурдина Александра 

Сергеевна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

2.  
Володина  

Анна Николаевна 
старший эксперт ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

3.  
Бобик Лариса 

Григорьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Красномакская средняя 

общеобразовательная школа"  

Бахчисарайского района 

4.  
Поворозная  

Елена Андреевна 
основной эксперт 

МОУ "Азовская школа-гимназия"  

Джанкойского района 

5.  
Васькив Алла 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ «Петровская школа № 2» 

Красногвардейского района 

6.  
Кравченко Ирина 

Владимировна 
основной эксперт 

МБОУ "Нижнегорская средняя 

общеобразовательная школа № 2"  

Нижнегорского района 

7.  
Крутофал Елена 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ «Новофедоровская школа-лицей»  

Сакского района  

8.  
Побережная  

Светлана Петровна 
основной эксперт 

МБОУ "Новофедоровская школа-лицей"  

Сакского района 

9.  
Кульчейко Елена 

Васильевна 
старший эксперт 

МБОУ ДО "Центр детского и юношеского 

творчества" Симферопольского района  

10.  
Власова Елена 

Андреевна 
основной эксперт 

МБОУ "Константиновская школа" 

Симферопольского района 

11.  
Володина Людмила 

Дмитриевна 
основной эксперт 

МБОУ "Перовская школа-гимназия" 

Симферопольского района 

12.  

Маркешин  

Константин 

Сергеевич 

основной эксперт 
МБОУ "Молодежненская школа № 2" 

Симферопольского района 

13.  
Гулак Наталья 

Ивановна 
основной эксперт МОУ "Школа-гимназия № 6" города Джанкоя  

14.  

Капитановская  

Марина 

Александровна 

основной эксперт МБОУ "Сакская гимназия № 1" города Саки 

15.  
Акимова Алиме 

Экремовна 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-лицей № 3 им. А.С. Макаренко" 

города Симферополя 

16.  
Бурень Галина 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа-

детский сад "Лингвист" с углубленным изучением 

иностранных языков" города Симферополя 

17.  
Мошик Юлия 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ «Школа-лицей № 3 им. А.С. Макаренко» 

города Симферополя 

18.  
Мись Елена 

Владимировна 
основной эксперт МБОУ "Школа-гимназия № 1" города Судака 

19.  
Кривошапко   

Елена  Васильевна 
основной эксперт 

МБОУ "Ялтинская средняя школа-лицей № 9" 

города Ялты 

ИСТОРИЯ 

1.  
Решетов Сергей 

Александрович 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
МБОУ «Симферопольская академическая гимназия" 

города Симферополя 

2.  
Лунева Виктория 

Ивановна 

ведущий эксперт, 

заместитель 

председателя ПК 

Таврический колледж Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

3.  
Крыжко Екатерина 

Евгеньевна 
старший эксперт ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 



4.  
Сомов Максим 

Витальевич 
основной эксперт ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

5.  
Лакиза Ольга 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ "Криничненская средняя школа" 

Белогорского района  

6.  
Паламарчук Любовь 

Андреевна 
основной эксперт 

МОУ "Завет-Ленинская школа"  

Джанкойского района  

7.  
Дмитриева Елена 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Петровская школа № 2" 

Красногвардейского района 

8.  
Кашникова Лейла 

Валерьевна 
основной эксперт 

МБОУ  "Красногвардейская школа № 1"  

Красногвардейского района 

9.  
Мемедляев Дилявер 

Эпсудович 
основной эксперт 

МБОУ "Ишунский УВК"  

Красноперекопского района 

10.  
Безух Татьяна 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ «Магазинский УВК»  

Красноперекопского района 

11.  
Меликова Джанетта 

Владимировна 
основной эксперт 

МБОУ "Щелкинская средняя общеобразовательная 

школа № 1" Ленинского района 

12.  

Сулейманова 

Шефика 

Джевдетовна 

основной эксперт 
МБОУ  "Жемчужинская средняя 

общеобразовательная школа-детский сад" 

Нижнегорского района 

13.  
Хамидулина Любовь 

Геннадиевна 
основной эксперт 

МБОУ  "Ивановская средняя школа" 

Нижнегорского района 

14.  
Фасон Вита 

Александровна  
основной эксперт 

МБОУ «Первомайская школа № 2»  

Первомайского района 

15.  
Медведева Анна 

Алексеевна 
основной эксперт 

МБОУ "Первомайская школа"  

Симферопольского района 

16.  
Кадырова Лемара 

Марленовна 
основной эксперт 

МБОУ  "Маленская школа"  

Симферопольского района 

17.  
Мамедова Гульшан 

Алиевна 
основной эксперт 

МБОУ "Трудовская школа"  

Симферопольского района  

18.  

Логвиненко 

Екатерина 

Михайловна 

основной эксперт 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 

пгт. Ленино» Ленинского района 

19.  
Пилипенко Светлана 

Юрьевна 
основной эксперт МОУ "Малореченская школа" города Алушты 

20.  
Печерная Ольга 

Юрьевна 
основной эксперт МОУ "Изобильненская школа" города Алушты  

21.  
Попова Галина 

Федоровна 
основной эксперт 

МОУ " Средняя общеобразовательная школа № 8" 

города Джанкоя 

22.  
Полушкин Андрей 

Геннадьевич 
старший эксперт 

ЧОУ «Медико-биологический лицей»  

города Симферополя 

23.  
Кваша Елена 

Александровна 
основной эксперт МБОУ "Гимназия № 1" города Симферополя 

24.  
Адамчук Елена 

Михайловна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 24" 

города Симферополя 

25.  
Антоненко Степан 

Сергеевич 
основной эксперт 

МБОУ " Средняя общеобразовательная школа  

№ 13" города Симферополя 

26.  
Крыжко Леонтий 

Алексеевич 
основной эксперт 

МБОУ "Открытый космический лицей"   

города Симферополя 

27.  
Кубанов Олег 

Семенович 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-гимназия № 10"  

города Симферополя 

28.  
Стесин Александр 

Самуилович 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22» 

города Симферополя 

29.  Минакова Светлана основной эксперт МБОУ "Школа-гимназия № 20 им. святителя Луки 



Викторовна Крымского" города Симферополя 

30.  
Семакина Ольга 

Игоревна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33» 

города Симферополя  

31.  
Степанова Марина 

Олеговна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа  

№ 30" города Симферополя 

32.  
Сухоребров Виталий 

Валерьевич 
основной эксперт 

МБОУ "Специализированная школа № 1"  

города Феодосии 

33.  
Дорошенко Галина 

Николаевна 
основной эксперт 

МКОУ «Ялтинская средняя школа № 6»  

города Ялты 

34.  
Кочережко Сергей 

Сергеевич 
основной эксперт СОШ ФГБОУ "МДЦ "Артек" 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

1.  
Нефедев Сергей 

Николаевич 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

2.  
Трофимов Антон 

Александрович 
основной эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

3.  
Андрега Григорий 

Александрович 
основной эксперт 

МБОУ "Богатовская средняя школа"  

Белогорского района 

4.  
Олендра Светлана 

Валерьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Зеленогорская средняя школа" 

Белогорского района  

5.  
Шкабара Тимур 

Анатольевич 
основной эксперт 

МБОУ "Зыбинская средняя школа"  

Белогорского района  

6.  
Казак Ольга 

Васильевна 
старший эксперт МБОУ "Школа-лицей № 2" города Белогорска 

7.  
Хавхун Ольга 

Николаевна 
основной эксперт МОУ "Табачненская школа" Джанкойского района 

8.  
Буконкина Елена 

Николаевна 
основной эксперт МБОУ "Красногвардейская школа № 1" 

9.  
Дрига Любовь 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ "Октябрьская школа № 1" 

Красногвардейского района 

10.  
Погорелая Людмила 

Валерьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Братский учебно-воспитательный 

комплекс" Красноперекопского района 

11.  
Богатикова Наталья 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ «Новофедоровская школа-лицей»  

Сакского района 

12.  
Грабина Анна 

Валентиновна 
основной эксперт 

МБОУ "Крымская школа-гимназия"  

Сакского района 

13.  
Логинова Марина 

Алексеевна 
основной эксперт 

МБОУ "Ореховская средняя школа"  

Сакского района 

14.  
Меметов Фикрет 

Азимович 
основной эксперт 

МБОУ "Елизаветовская средняя школа"  

Сакского района  

15.  
Медведева Анна 

Алексеевна 
основной эксперт 

МБОУ "Первомайская школа"  

Симферопольского района 

16.  
Мельник Людмила 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Новоандреевская школа" 

Симферопольского района 

17.  
Фомишина Наталья 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Гвардейская школа-гимназия № 2" 

Симферопольского района 

18.  

Шурхаленко 

Валентина 

Андреевна 

основной эксперт 
МБОУ "Константиновская школа" 

Симферопольского района 

19.  
Османова Леся 

Петровна 
основной эксперт 

МБОУ "Водопойненская средняя школа" 

Черноморского района 

20.  
Печерная Ольга 

Юрьевна 
старший эксперт МОУ "Рыбачьевская школа" города Алушты 



21.  
Гладчук Вячеслав 

Владимирович 
старший эксперт МБОУ "Средняя школа № 11" города Евпатории 

22.  
Ищук Татьяна  

Вячеславовна 
основной эксперт 

ГБОУ РК "Керченский учебно-воспитательный 

комплекс-интернат лицей искусств" 

23.  
Тесленко Наталия 

Александровна 
основной эксперт МБОУ "Школа № 12" города Керчи 

24.  
Матковский Андрей 

Викторович 
основной эксперт 

МБОУ " Средняя общеобразовательная школа № 4" 

города Красноперекопска 

25.  
Цымбалюк Светлана 

Васильевна 
основной эксперт 

МБОУ " Средняя общеобразовательная школа № 2 

им. М.В. Фрунзе" города Красноперекопска 

26.  
Добряк Ирина 

Алексеевна 
основной эксперт МБОУ "Сакская средняя школа № 1" города Саки 

27.  
Степанова Екатерина 

Владимировна 
основной эксперт МБОУ "Школа-лицей" города Саки 

28.  
Фисенко Галина 

Яковлевна 
основной эксперт МБОУ "Школа-лицей" города Саки  

29.  
Альчикова Эльвира 

Наримановна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 12" 

города Симферополя 

30.  
Захарчук Наталья 

Федоровна 
основной эксперт 

МБОУ «Школа-гимназия № 25» города 

Симферополя 

31.  
Кедук Виктория 

Алексеевна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 8" 

города Симферополя 

32.  
Котляренко Татьяна 

Александровна 
старший эксперт 

МБОУ "Школа-гимназия № 10  

им. Э. К. Покровского" города Симферополя 

33.  
Крыжко Леонтий 

Алексеевич 
основной эксперт 

МБОУ «Открытый космический лицей» 

города Симферополя 

34.  
Кутепова Лариса 

Антоновна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 38" 

города Симферополя 

35.  
Любивец Жанна 

Герсановна 
основной эксперт 

МБОУ " Средняя общеобразовательная школа № 42 

им. Эшрефа шемьи-зад" города Симферополя 

36.  
Маркина Татьяна 

Леонидовна 
старший эксперт 

МБОУ " Средняя общеобразовательная школа № 4" 

города Симферополя 

37.  
Несветайлова  Инна  

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-гимназия, детский сад № 25" 

 города Симферополя 

38.  
Рожко Валентина 

Ивановна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 8" 

города Симферополя 

39.  
Селезнёва Елена 

Ивановна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 18" 

города Симферополя 

40.  
Степанова Марина 

Олеговна 
старший эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» 

города Симферополя 

41.  
Стесин Александр 

Самуилович 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 22" 

города Симферополя 

42.  
Субботина Ольга 

Сергеевна 
основной эксперт 

МБОУ «Школа-гимназия № 39»  

города Симферополя 

43.  
Таратухин Сергей 

Николаевич 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 38" 

города Симферополя 

44.  

Эрманбетова 

Эльвина 

Искандаровна 

основной эксперт 
МБОУ " Средняя общеобразовательная школа № 42 

им. Эшрефа шемьи-зад" города Симферополя 

45.  
Худолеева Татьяна 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ " Средняя общеобразовательная школа № 2" 

города Симферополя 

46.  
Казакова Любовь 

Владимировна 
основной эксперт МБОУ "Школа-гимназия № 1" города Судака 



47.  
Лазаренко Оксана 

Леонидовна 
старший эксперт 

МБОУ "Морская средняя общеобразовательная 

школа" города Судака 

48.  
Сухоребров Виталий 

Валерьевич 
основной эксперт 

МБОУ «Специализированная школа № 1  

им. Д. Карбышева с углубленным изучением 

французского языка» города Феодосии  

49.  
Хрычев Евгений 

Витальевич 
основной эксперт 

МБОУ "Ялтинская гимназия им. А.П. Чехова" 

города Ялты 

50.  
Шимчук Ольга 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ  "Ялтинская средняя школа № 12"  

города Ялты 

51.  
Кочережко Сергей 

Сергеевич 
основной эксперт СОШ ФГБОУ "МДЦ "Артек" 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

1.  
Костецкая Людмила 

Михайловна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

2.  
Тарасенко Светлана 

Ивановна 
старший эксперт 

МБУ ДПО "Информационно-методический центр" 

города Симферополя 

3.  
Новинкина Лариса 

Владимировна 
основной эксперт МОУ "Рощинская школа" Джанкойского района  

4.  
Сандлер Марина 

Александровна 
основной эксперт МОУ "Школа-гимназия № 6" города Джанкоя  

5.  
Бехтянова Инна 

Геннадиевна 
основной эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

6.  
Дорогань Юлия 

Владимировна 
старший эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

7.  
Лиандова Татьяна 

Юрьевна 
основной эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

8.  
Хропатая Маргарита 

Михайловна 
старший эксперт 

МБОУ «Школа-лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» 

города Симферополя 

9.  

Каменский 

Святослав 

Александрович 

основной эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

10.  
Посметная Ирина 

Валерьевна 
основной эксперт 

МБОУ «Школа-лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» 

города Симферополя 

11.  
Дубровская Татьяна 

Васильевна 
основной эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

12.  

Каменская 

Валентина 

Михайловна 

основной эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

13.  
Куликова Ольга 

Артуровна 
основной эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

14.  
Можайская Анна 

Валерьевна 
основной эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

15.  
Замотайлова Марина 

Алексеевна 
основной эксперт МБОУ "Гимназия № 9" города Симферополя 

16.  
Данилова Людмила 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 7 

им. А.В. Мокроусова с углубленным изучением 

английского языка» города Симферополя 

17.  
Туманова Елена 

Петровна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 7 

им. А.В. Мокроусова с углубленным изучением 

английского языка» города Симферополя 

18.  
Дочкина Наталия 

Анатольевн 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 7 

им. А.В. Мокроусова с углубленным изучением 

английского языка» города Симферополя 

19.  
Хвостенко Наталья 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 7 

им. А.В. Мокроусова с углубленным изучением 

английского языка» города Симферополя 

20.  Кондукян- основной эксперт МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 31" 



Синельникова Лина 

Александровна 

города Симферополя 

21.  
Шклярук Юлия 

Леонидовна 
основной эксперт 

МБОУ "Открытый космический лицей"  

города Симферополя 

22.  
Абдураманова Алие 

Мукеремовна 
основной эксперт 

МБОУ " Средняя общеобразовательная школа  

№ 43" города Симферополя 

23.  
Захожая Яна 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 7 

им. А.В. Мокроусова с углубленным изучением 

английского языка» города Симферополя 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

1.  
Костецкая Людмила 

Михайловна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

2.  
Осипова Наталья 

Николаевна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 24" 

города Симферополя 

3.  
Сухоребрая Марина 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 24" 

города Симферополя 

4.  
Шилова Ольга 

Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 24" 

города Симферополя 

5.  
Журова Татьяна 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 24" 

города Симферополя 

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 

1.  
Костецкая Людмила 

Михайловна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

2.  
Ушатенкова Нина 

Эльмаровна 
старший эксперт 

МБОУ "Гимназия № 1 имени К.Д. Ушинского" 

города Симферополя 

3.  
Левченко Любовь 

Тимофеевна 
старший эксперт 

МБОУ "Гимназия № 11 имени К.А. Тренева" города 

Симферополя 

4.  

Кривоносова 

Александра 

Михайловна 

основной эксперт 
МБОУ «Симферопольская академическая гимназия» 

города Симферополя 

5.  
Савичева Ольга 

Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ "Специализированная школа им. Д.М. 

Карбышева с углублённым изучением французского 

языка" города Феодосия 

ФИЗИКА 

1.  
Леляков Александр 

Петрович 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
Физико-технический институт Крымского 

федерального университета им. В.И. Вернадского 

2.  
Дячук Сергей 

Николаевич 

ведущий эксперт, 

заместитель 

председателя ПК 

МБОУ «Симферопольская академическая гимназия" 

города Симферополя 

3.  
Чукреева Ольга 

Петровна 
старший эксперт ГБОУ ДПО РК "Крымский республиканский 

институт постдипломного образования" 

4.  
Байрамалиев Ильяс 

Энверович 
старший эксперт МБОУ «Школа-лицей № 2» города Белогорска  

5.  
Чукреев Владимир 

Евгеньевич 
старший эксперт 

МБОУ «Зуйская общеобразовательная школа № 1» 

Белогорского района 

6.  
Алиханян Гарегин 

Георгиевич 
основной эксперт 

МБОУ "Каменоломненская средняя школа" 

Сакского района  

7.  
Ляляскина Людмила 

Борисовна  
старший эксперт 

МБОУ «Урожайненская школа»  

Симферопольского района 

8.  
Дятлова Валентина 

Федоровна 
старший эксперт 

МБОУ «Перовская школа-гимназия» 

Симферопольского района 

9.  
Захарова Татьяна 

Николаевна 
старший эксперт МОУ «Школа № 2» города Алушты 

10.  Успаленко Игорь старший эксперт МОУ «Школа-лицей № 1» города Алушты 



Николаевич 

11.  
Капцов Сергей 

Евгеньевич 
старший эксперт 

МБОУ «УВК физико-математического профиля 

«Интеграл» города Евпатории 

12.  
Макаренко Светлана 

Олеговна 
старший эксперт МБОУ «Средняя школа № 11» города Евпатории  

13.  Голик Анна Львовна старший эксперт 
ГБОУ «Симферопольская специальная школа-

интернат № 1» 

14.  
Долгова Наталья 

Сергеевна 
старший эксперт 

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  

№ 40» города Симферополя 

15.  
Кичижиева Марина 

Валерьевна 
старший эксперт МБОУ «Школа-лицей № 3» города Симферополя 

16.  
Шитов Николай 

Валетинович 
старший эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» 

города Симферополя 

17.  
Тулупов Геннадий 

Федорович 
старший эксперт 

МКОУ «Кореизская средняя общеобразовательная 

школа» города Ялты 

ХИМИЯ 

1.  
Курьянова Татьяна 

Николаевна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 

ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического 

образования» 

2.  
Мясников Виктор 

Владимирович 
старший эксперт ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» 

3.  
Вяткина Оксана 

Валерьевна 
старший эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

4.  
Нетреба Евгений 

Евгеньевич 
старший эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

5.  
Сарнит Елена 

Александровна 
старший эксперт 

Таврическая академия Крымского федерального 

университета им. В.И. Вернадского 

6.  
Потылицына Ольга 

Владимировна 
старший эксперт 

МБОУ "Верхореченская средняя 

общеобразовательная школа" Бахчисарайского 

района  

7.  

Колисниченко 

Валентина 

Николаевна 

старший эксперт 
МБОУ "Плодовская средняя общеобразовательная 

школа" Бахчисарайского района  

8.  
Гайлиш Инна 

Евгеньевна 
основной эксперт МБОУ "Школа-лицей № 2" Белогорского района 

9.  
Козаченко Лариса 

Николаевна  
старший эксперт 

МБОУ "Новопокровская школа" 

Красногвардейского района  

10.  

Стародубцева 

Антонина 

Михайловна 

старший эксперт 
МБОУ "Каменоломненская средняя школа" 

Сакского района 

11.  
Веремьева Римма 

Ивановна 
старший эксперт 

МБОУ "Пожарская школа"  

Симферопольского района  

12.  
Милованова Лариса  

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ "Советская средняя школа № 2"  

Советского района  

13.  
Волошина Елена 

Владимировна 
старший эксперт МБОУ "Средняя школа № 14" города Евпатория 

14.  Чос Ольга Игоревна основной эксперт МБОУ «Средняя школа № 12» города Евпатории  

15.  
Куртумерова Найле 

Надировна 
старший эксперт 

МБОУ «Заозерненская средняя школа»  

города Евпатории  

16.  
Стафикопуло Ирина 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым  

"Школа № 12" 

17.  
Пархоменко Галина 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым  

"Школа-морской технический лицей" 

18.  
Эбулисова Ленара 

Нуриевна 
старший эксперт 

МБОУ "Открытый космический лицей"  

города Симферополя 



19.  
Харченко Оксана 

Леонидовна 
старший эксперт 

МБОУ «Школа-гимназия №10 им. Э.К. 

Покровского» города Симферополя 

20.  
Исаева Ольга 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ «Гимназия № 11 им. К.А. Тренева»  

города Симферополя 

21.  
Явных Сергей 

Анатольевич  
старший эксперт МБОУ «Школа-лицей № 17» города Симферополя 

22.  
Чепелева Юлия  

Валерьевна 
основной эксперт МБОУ "Симферопольский экономический лицей"  

23.  
Бородулина Юлия 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ "Алупкинская средняя школа № 2"  

города Ялты 

24.  
Черкасова Галина 

Ивановна 
основной эксперт МБОУ "Ялтинская средняя школа № 6" города Ялты 

ГЕОГРАФИЯ 

1.  
Косарева Татьяна 

Васильевна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
МБОУ "Ялтинская средняя школа-лицей № 9" 

города Ялты 

2.  

Григоренко 

Александр 

Леонидович 

ведущий эксперт, 

заместитель 

председателя ПК 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 18" 

города Симферополя 

3.  
Мельник Михаил 

Леонидович 
основной эксперт 

МБОУ "Ароматновская средняя школа" 

Белогорского района 

4.  
Мамонова Ирина 

Алексеевна 
основной эксперт 

МБОУ "Восходненская школа" Красногвардейского 

района 

5.  
Удельная Ирина 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ "Петровская школа № 2" 

Красногвардейского района 

6.  
Толмачева Светлана 

Владимировна 
основной эксперт 

МБОУ "Крымская школа-гимназия" Сакского 

района 

7.  
Макогоненко Юлия 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 

пгт. Ленино» Ленинского района 

8.  
Глушкова Ольга 

Владимировна 
основной эксперт МОУ "Школа № 3" города Алушты 

9.  
Шаранкевич Ксения 

Петровна 
основной эксперт МБОУ "Сакская средняя школа № 1" города Саки 

10.  
Григоренко Наталья 

Васильевна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 8" 

города Симферополя 

11.  
Твердюкова Ирина 

Алексеевна 
старший эксперт 

МБОУ "Открытый космический лицей" города 

Симферополя 

12.  
Корчинская Наталья 

Вадимовна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 7" 

города Симферополя 

13.  
Мироненко Наталья 

Ивановна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 23" 

города Симферополя 

БИОЛОГИЯ 

1.  
Дризуль Арина 

Валерьевна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 
МБОУ "Школа-гимназия № 10  

им. Э.К. Покровского" города Симферополя 

2.  
Трещёва Наталья 

Владимировна 

ведущий эксперт, 

заместитель 

председателя ПК 

МБОУ "Школа-гимназия № 10  

им. Э.К. Покровского" города Симферополя 

3.  
Гайлиш Елена 

Валериевна 
основной эксперт МБОУ «Школа-лицей № 2» города Белогорска 

4.  
Мальчук Елена 

Дмитриевна 
основной эксперт 

МОУ «Азовская школа-гимназия»  

Джанкойского района  

5.  
Яненко Ольга 

Аркадьевна 
основной эксперт 

МБОУ «Новостепновская школа»  

Джанкойского района  

6.  Вьюн Марина основной эксперт МБОУ "Медведевская школа" Джанкойского района  



Евгеньевна 

7.  
Зуйкина Светлана 

Михайловна 
основной эксперт 

МБОУ "Восходненская школа"  

Красногвардейского района 

8.  
Максименко Марина 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ «Красногвардейская школа № 2» 

Красногвардейского района 

9.  
Хомич Людмила 

Алексеевна 
основной эксперт 

МБОУ «Вишнёвский УВК»  

Красноперекопского района  

10.  
Головащенко 

Любовь Ивановна 
основной эксперт МБОУ «Донская школа» Симферопольского района 

11.  

Заболотских 

Надежда 

Александровна  

основной эксперт 
МБОУ "Мазанская школа" Симферопольского 

района  

12.  
Яковлева Татьяна 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ "Журавлёвская школа"  

Симферопольского района  

13.  
Бадун Валентина 

Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. 

Слонимского» Симферопольского района  

14.  
Михайленко Елена 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ «Краснополянская средняя школа» 

Черноморского района  

15.  
Крот Мария 

Васильевна 
основной эксперт 

МБОУ «Калиновская средняя общеобразовательная 

школа» Ленинского района 

16.  
Руденко Татьяна 

Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ города Джанкоя Республики Крым  

«Средняя школа № 3» 

17.  
Кальченко Ирина 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ физико-математического профиля  

УВК «Интеграл» города Евпатории  

18.  
Гурова Екатерина 

Михайловна 
основной эксперт МБОУ «Гимназия № 8» города Евпатории  

19.  
Казанцева Людмила 

Стефановна 
основной эксперт МБОУ «Средняя школа № 2» города Евпатории  

20.  
Шовкун Наталия 

Николаевна 
основной эксперт МБОУ «Средняя школа № 15» города Евпатории  

21.  
Чеботаева Ирина 

Ивановна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым  

"Школа-морской технический лицей" 

22.  
Матвеева Инна 

Станиславовна 
основной эксперт 

МБОУ города Керчи Республики Крым  

«Школа-гимназия № 2 им. В.Г. Короленко» 

23.  
Васильева Татьяна 

Ивановна 
основной эксперт МБОУ «Школа-лицей» города Саки  

24.  
Гутова Светлана 

Сергеевна 
основной эксперт МБОУ «Сакская средняя школа № 2» города Саки  

25.  
Бурлака Нина 

Владимировна 
старший эксперт 

МБОУ "Школа-гимназия № 10  

им. Э.К. Покровского" города Симферополя 

26.  
Заричная Ирина 

Александровна 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-лицей № 3 им. А.С. Макаренко" 

города Симферополя 

27.  
Кузнецова Наталья 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-гимназия № 25" города 

Симферополя 

28.  
Черний Елена 

Леонидовна 
старший эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 7" 

города Симферополя 

29.  
Черняева Анна 

Юрьевна 
основной эксперт 

МБОУ "Школа-гимназия № 10  

им. Э.К. Покровского" города Симферополя 

30.  
Зиновик Елена 

Валентиновна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа  

№ 18" города Симферополя 

31.  
Пироженко Елена 

Анатольевна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24 

с углублённым изучением иностранных языков» 

города Симферополя 

32.  Мищенко Инесса основной эксперт МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 2" 



Игоревна города Симферополя 

33.  
Нетронина Ольга 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ «Гимназия № 11 им. К.А. Тренева»  

города Симферополя 

34.  
Криворученко Лона 

Владимировна 
основной эксперт 

 МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 4" 

города Симферополя 

35.  
Кубовская Екатерина 

Николаевна 
основной эксперт 

ГБОУ РК «Крымская гимназия-интернат для 

одаренных детей»  

36.  
Демова Ирина 

Владимировна 
основной эксперт МБОУ «Школа № 19» города Феодосии  

37.  
Устинская Наталья 

Николаевна 
основной эксперт 

МБОУ "Ялтинская средняя школа-коллегиум № 1" 

города Ялты 

38.  
Зинькевич Татьяна 

Владимировна 
основной эксперт 

МБОУ «Ялтинская средняя школа № 2  

«Школа будущего»  

ИНФОРМАТИКА И ИКТ 

1.  
Киндра Татьяна 

Викторовна 

ведущий эксперт, 

председатель ПК 

ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического 

образования» 

2.  
Симонова Ольга 

Юрьевна 

ведущий эксперт, 

заместитель 

председателя ПК 

МБОУ "Ялтинская средняя школа № 2  

"Школа будущего" города Ялты 

3.  
Сабитова Диляра 

Арифовна 
старший эксперт 

ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического 

образования» 

4.  
Першин Дмитрий 

Дмитриевич 
основной эксперт МБОУ "Гимназия" города Бахчисарая 

5.  
Черноус Алексей 

Викторович 
старший эксперт 

МБОУ «Почтовская средняя общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского района 

6.  
Попова Марина 

Александровна 
старший эксперт МОУ "Ярковская школа" Джанкойского района 

7.  
Лозовик Лариса 

Павловна 
основной эксперт 

МБОУ "Петровская школа № 2" 

Красногвардейского района 

8.  
Плывч Сергей 

Игоревич 
основной эксперт 

МБОУ "Красногвардейская школа № 1" 

Красногвардейского района  

9.  
Яковлева Елена 

Михайловна 
основной эксперт 

МБОУ "Октябрьская школа-гимназия" 

Красногвардейского района  

10.  
Бондарева Татьяна 

Владимировна 
основной эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 

пгт. Ленино» Ленинского района 

11.  
Пындык Иван 

Васильевич 
основной эксперт 

МБОУ "Первомайская школа № 2"  

Первомайского района 

12.  
Аблаева Сусанна 

Сердаровна 
основной эксперт 

МБОУ "Митяевская средняя школа"  

Сакского района  

13.  
Добржанская Елена 

Анатольевна 
основной эксперт МОУ "Школа-гимназия № 6" города Джанкоя 

14.  
Дегтярёв Виль 

Григорьевич  
основной эксперт МОУ "Средняя школа № 5" города Джанкоя  

15.  
Губская Ольга 

Васильевна 
основной эксперт МБОУ "Средняя школа № 2" города Евпатории 

16.  
Чайка Константин 

Владимирович 
старший эксперт 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» 

города Симферополя 

17.  
Мясникова Анна 

Александровна 
основной эксперт МБОУ "Симферопольский экономический лицей"   

18.  
Мустафаева Эльзара 

Изетовна 
основной эксперт 

МБОУ «Школа-гимназия № 10  

им. Э.К. Покровского» города Симферополя 

19.  Буркова Татьяна  старший эксперт 
МБОУ «Гимназия № 11 им. К.А. Тренева»  

города Симферополя 



Юрьевна 

20.  
Гайдай Ольга 

Валериевна  
основной эксперт 

МБОУ "Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского"  

города Симферополя 

21.  
Дубовицкая Марина 

Викторовна 
основной эксперт 

МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 имени 

Святителя Луки Крымского» города Симферополя  

22.  
Пешкова Анастасия 

Олеговна 
основной эксперт 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 43" 

города Симферополя 

23.  
Шамайкин Игорь  

Викторович 
основной эксперт 

МБОУ «Солнечнодолинская средняя 

общеобразовательная школа» города Судака 

24.  
Огиренко Ирина 

Тодосевна 
старший эксперт 

МБОУ "Ялтинская гимназия им. А.П. Чехова" 

города Ялты 

 


